
  Ano VIII • Nº 1.417 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 20 de julho de 2022  

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                            01

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                              04

CMDCAG                                                                                             04

S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 035/2022

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação na 
modalidade de Pregão Presencial, objetivando registro de preço para a 
contratação de empresa para eventual fornecimento de emulsão asfáltica 
RL-1C e cal hidratado CH-3, para serem utilizados na “Operação Tapa 
Buraco”, manutenção e recuperação da malha asfáltica viária urbana 
do município, conforme Termo de Referência. Demais especificações 
encontram-se no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da Sessão 
para o credenciamento: às 07h30min, do dia 01/08/2022, na Sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Guaraí/TO, situada à Av. Bernardo 
Sayão, Setor Central de Guaraí/TO.

O Edital poderá ser retirado na Sala de Licitações, no portal 
eletrônico do município www.guarai.to.gov.br ou ser requisitado via e-mail: 
licitacao@guarai.to.gov.br

Guaraí/TO, 20 de julho de 2022.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 038/2022

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação na 
modalidade de Pregão Presencial, objetivando registro de preço para 
eventual contratação de empresa para eventual fornecimento parcelado 
de areia, brita nº 1. Seixo e terra preta, de acordo com demandas, para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal e Fundo Municipal 
de Educação do município, conforme Termo de Referência. Demais 
especificações encontram-se no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da Sessão 
para o credenciamento: às 14h00min, do dia 01/08/2022, na Sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Guaraí/TO, situada à Av. Bernardo 
Sayão, Setor Central de Guaraí/TO.

O Edital poderá ser retirado na Sala de Licitações, no portal 
eletrônico do município www.guarai.to.gov.br ou ser requisitado via e-mail: 
licitacao@guarai.to.gov.br

Guaraí/TO, 20 de julho de 2022.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 144/2022

Processo: 12/2022
Pregão Presencial n.° 022/2022
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO.
Contratada: PONTUAL REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 30.643.835/0001-20.
Objeto: Contratação de empresa para eventual prestação de serviços 
em manutenção corretiva e preventiva de ar condicionados e outros, 
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação, 
Departamentos e Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de 
Guaraí/TO.
Signatários:  Sebastião Mendes de Sousa
                       Thiago Aguiar Paixão
Data da Assinatura: 19/07/2022

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID. MARCA V. UNIT. V. TOTAL

01 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE 
AR SPLIT 9.000 BTU 15 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 115,00 1.725,00

02 MANUTENÇÃO CORRETIVA AR 
COND. 9.000 BTU 15 UN P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 125,00 1.875,00

03 INSTAÇÃO DE AR COND. SPLIT 
9000 BTUS 3 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 225,00 675,00

04 I N S T A L A Ç Ã O  A R 
CONDICIONADO 9000 BTUS 3 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 140,00 420,00

05 RETIRADA DE APARELHO DE 
AR CONDICIONADA 9.000 BTUS 3 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 55,00 165,00

06
C O M P L E M E N TA Ç Ã O  D E 
TUBULAÇÃO DE COBRE E 

CABEAMENTO
2 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 160,00 320,00

07
SERVIÇO DE MÃO DE OBRA 
AR CONDICIONADO SEM 

INCLUSÃO DE GÁS
2 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 158,00 316,00

08

S E R V I Ç O  D E  M ] A O  D E 
O B R A PA R A T R O C A O U 
COMPLEMENTAÇÃO INCLUSÃO 

DE GÁS ECOLÓGICO

2 SV DUGOLD 160,00 320,00

09

S E R V I Ç O  D E  M Ã O  D E 
O B R A PA R A T R O C A O U 
COMPLEMENTAÇÃO DE GÁS 
ECOLÓGICO SEM INCLUSÃO 

DE GÁS ECOLÓGICO

2 SV P O N T U A L 
REFRIGERAÇÃO 88,00 176,00



Ano VIII • Nº 1.417 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Quarta-feira, 20 de julho de 2022 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

10
SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO 
D E  C O M P R E S S O R  A R 

CONDICIONADO 9.000 BTUS
2 SV TECUMSH 1.105,00 2.210,00

11
SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR 
DO VENTILADOR E HÉLICE AR 

9.000 BTU
2 SV EOS 450,00 900,00

12 SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO 
DE PLACA DE AR 9.0000 BTUS 2 SV EOS 435,00 870,00

13
SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 
ELETRÔNICA DO DISPLAY AR 

9.000 BTUS
2 SV EOS 310,00 620,00

14
SUBSTITUIÇÃO DE CONTATORA 
PA R A A PA R E L H O  D E  A R 

CONDICIONADO 9.000 BTUS
2 SV WEG 225,00 450,00

15 SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA DE 
REVERSÃO AR 9.000 2 SV EOS 240,00 480,00

16 CONTROLE REMOTO 2 UN EOS 70,00 140,00

17 SUBSTITUIÇÃO DE KIT BOMBA 
E BOIA DE DRENO 2 SV EOS 460,00 920,00

18 REVISÃO E TROCA DO SENSOR 
DO AR CONDICIONADO 2 SV EOS 130,00 260,00

19 S U B S T I T U I Ç Ã O  D E 
COMPRESSOR AR 2 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 290,00 580,00

20 SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR DE 
VENTILADOR E HÉLICE AR 2 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 125,00 250,00

21 SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 
ELETRÔNICA DE COMANDO AR 2 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 190,00 380,00

22 SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 
ELETRONICA DE DISPLAY AR 2 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 120,00 240,00

23 SUBSTITUIÇÃO DE CONTATORA 
AR SPLIT 2 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 115,00 230,00

24
SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA 
DE REVERSÃO SELENÓIDE E 

CAPILAR PARA AR 2
SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 105,00 210,00

25
SUBSTITUIÇÃO DE KIT BOMBA 
AR SEM INCLUSÃO DE KIT 

BOMBA E BOIA DE DRENO 2 SV P O N T U A L 
REFRIGERAÇÃO 210,00 420,00

26

SUBSTITUIÇÃO DE SENSOR 
D E  T E M P E R AT U R A  A R 
CONDICIONADO SPLIT SEM 

INCLUSÃO DE SENSOR

2 SV P O N T U A L 
REFRIGERAÇÃO 109,00 218,00

27 CARGA DE GÁS AR DE 9000 
BTUS 10 UN DUGOLD 280,00 2.800,00

28
MUDANÇA DE LOCAL DE 
AR CONDICIONADO USADO 

9.000BTU
3 UN P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 180,00 540,00

29
MUDANÇA DE LOCAL DE AR 
C O N D I C I O N A D O  P R É D I O 

DISTINTO 9.000 BTUS
3 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 221,00 663,00

30 MANUTENÇÃO PREVENTIVA 20 SV P O N T U A L 
REFRIGERAÇÃO 135,00 2.700,00

31 MANUTENÇÃO CORRETIVA AR 
COND. 12.000 BTUS 20 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 155,00 3.100,00

32
I N S T A L A Ç Ã O  D E  A R 
CONDICIONADO SPLIT 12.000 

BTUS
20 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 280,00 5.600,00

33
I N S T A L A Ç Ã O  D E  A R 
CONDICIONADO USADO 12.000 

BTUS
10 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 150,00 1.500,00

34
RETIRADA DE APARELHO DE 
AR CONDICIONADA 12.000 

BTUS
5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 60,00 300,00

35

C O M P L E M E N TA Ç Ã O  D E 
TUBULAÇÃO DE COBRE AR 
9.000 BTUS, INCLUINDO MÃO 

DE OBRA

10 SV P O N T U A L 
REFRIGERAÇÃO 175,00 1.750,00

36 SERVIÇO DE MÃO DE OBRA AR 
CONDICIONADO 12.000 BTUS 5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 110,00 550,00

37
MÃO DE OBRA TROCA OU 
COMPLEMENTAÇÃO AR 12.000 

BTUS
10 SV DUGOLD 185,00 1.850,00

38

MÃO DE OBRA PARA TROCA OU 
COMPLEMENTAÇÃO AR 12.000 
BTUS SEM INCLUSÃO DE GÁS 

ECOLÓGICO

5 SV P O N T U A L 
REFRIGERAÇÃO 105,00 525,00

39 S U B S T I T U I Ç Ã O  D E 
COMPRESSOR AR 12.000 BTUS 5 SV TECUMSH 1.230,00 6.150,00

40
SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR 
DE VENTILADOR E HÉLICE AR 

12.000 BTUS
5 SV EOS 500,00 2.500,00

41
SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 
ELETRÔNICA DE COMANDO 

AR 12.000 BTUS
5 SV EOS 410,00 2.050,00

42

S U B S T I T U I Ç Ã O  P L A C A 
E L E T R Ô N I C A  1 2 . 0 0 0 
BTUS INCLUINDO PLACA 
ELETRÔNICA DO DISPLAY E 

PEÇAS NECESSÁRIAS

5 SV EOS 305,00 1.525,00

43 SUBSTITUIÇÃO DE CONTATORA 
AR SPLIT 12.000 BTUS 5 SV WEG 280,00 1.400,00

44 SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA 
DE REVERSÃO AR 12.000 BTUS 5 SV EOS 240,00 1.200,00

45 CONTROLE AR CONDICIONADO 
12.000 SPLIT 5 SV EOS 80,00 400,00

46 SUBSTITUIÇÃO KIT BOMBA AR 
12.000 BTUS 5 SV EOS 480,00 2.400,00

47 SUBSTITUIÇÃO SENSOR AR 
12.000 BTUS 5 SV EOS 195,00 975,00

48
S U B S T I T U I Ç Ã O  D E 
COMPRESSOR AR 12.000 BTUS 

S/ INCLUSÃO
5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 280,00 1.400,00

49

SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR 
DE VENTILADOR E HÉLICE AR 
12.000 BTUS S/ INCLUSÃO DO 

MOTOR E PEÇAS

5 SV P O N T U A L 
REFRIGERAÇÃO 180,00 900,00

50

SUBSTITUIÇÃO DE PLAA 
ELETRÔNICA DE COMANDO 
AR 12.000 BTUS S/ INCLUSÃO 

DA PLACA

5 SV P O N T U A L 
REFRIGERAÇÃO 155,00 775,00

51 SUBSTIUIÇÃO DE PLACA 
ELETRÔNICA AR 12.000 BTUS 5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 150,00 750,00

52 SUBSTITUIÇÃO DE CONTATORA 
AR SPLIT 12.000 BTUS 5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 120,00 600,00

53

SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA DE 
REVERSÃO AR 12.000 BTUS S/ 
INCLUSÃO DE VÁLVULA DE 

REVERSÃO

5 SV P O N T U A L 
REFRIGERAÇÃO 125,00 625,00

54
SUBSTITUIÇÃO KIT BOMBA AR 
12.000 BTUS S/ INCLUSÃO DO 

KIT BOMBA
5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 210,00 1.050,00

55
SUBSTITUIÇÃO DE SENSOR DE 
TEMPERATURA AR 12.000 BTUS 

S/ INCLUSÃO DO SENSOR
5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 110,00 550,00

56 CARGA DE GÁS R22 EM AR 
12.000BTU 10 UN DUGOLD 250,00 2.500,00

57

MUDANÇA DE LOCAL AR 
CONDICIONADO 12.000 MESMO 
PRÉDIO COM REPOSIÇÃO DE 

GÁS

5 SV P O N T U A L 
REFRIGERAÇÃO 180,00 900,00

58
MUDANÇA DE LOCAL DE AR 
CONDICIONADO 12.000 BTUS 

PRÉDIO DISTINTO
5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 210,00 1.050,00

59 MANUTENÇÃO PREVENTIVA AR 
COND. 18.000 BTU 30 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 180,00 5.400,00

60 MANUTENÇÃO CORRETIVA AR 
COND. 18.000 BTU 30 UN P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 180,00 5.400,00

61
I N S T A L A Ç Ã O  A R 
CONDICIONADO 18.000 BTUS 

C/ SUPORTE
15 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 340,00 5.100,00

62
I N S TA L A Ç Ã O  A R  C O N D . 
18.000 USADO BTUS COM 

ISOLAMENTOS
10 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 230,00 2.300,00

63 RETIRADA AR CONDICIONADO 
18.000 BTUS 10 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 70,00 700,00

64 C O M P L E M E N T A Ç Ã O 
TUBULAÇÃO AR 18.000 10 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 200,00 2.000,00

65
M Ã O  D E  O B R A  P A R A 
COMPLEMENTAÇÃO AR 18.000 

BTUS
5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 90,00 450,00

66 MÃO DE OBRA PARA TROCA AR 
COND. 18.000 BTUS 10 SV DUGOLD 220,00 2.200,00

67
MÃO DE OBRA PARA TROCA OU 
COMPLEMENTAÇÃO AR 12.000 

SEM INCLUSÃO DE GÁS
10 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 100,00 1.000,00

68 SUBSTITUIÇÃO COMPRESSOR 
18.000 BTUS 10 SV TECUMSH 1.580,00 15.800,00

69 SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR AR 
COND. 18.000 BTUS 10 SV EOS 560,00 5.600,00

70 S U B S T I T U I Ç Ã O  P L A C A 
ELETRÔNICA AR 18.000 BTUS 5 SV EOS 560,00 2.800,00

71 SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 
ELETRÔNICASR 18.000 5 SV EOS 420,00 2.100,00



Ano VIII • Nº 1.417 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Quarta-feira, 20 de julho de 2022 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

72 SUBSTITUIÇÃO DE CONTATORA 
AR COND 18.000 BTUS 5 SV WEG 320,00 1.600,00

73 SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA 
DE REVERSÃO AR 18.000 BTUS 5 SV EOS 260,00 1.300,00

74 CONTROLE REMOTO 5 UN EOS 90,00 450,00

75 SUBSTITUIÇÃO KIT BOMBA AR 
COND. 18.000 BTUS 5 SV EOS 520,00 2.600,00

76 SUBSTITUIÇÃO DE SENSOR DE 
TEMPERATURA AR 18.000 5 SV EOS 250,00 1.250,00

77 S U B S T I T U I Ç Ã O  D E 
COMPRESSOR AR 18.000 BTUS 5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 1.680,00 8.400,00

78 SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR DO 
VENT. E HÉLICE AR 18.000 BTUS 5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 200,00 1.000,00

79
SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 
ELETRÔNICO DE COMANDO 

AR 18.000 BTUS
5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 225,00 1.125,00

80
SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 
ELETRÔNICA DO DISPLAY AR 

18.000
5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 180,00 900,00

81 SUBSTITUIÇÃO DE CONTATORA 
S/ INCLUSÃO AR 18.000 5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 250,00 1.250,00

82 SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA 
DE REVERSÃO AR 18.000 BTUS 5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 180,00 900,00

83 SUBSTITUIÇÃO DE KIT BOMBA 
AR COND. 18.000 BTUS 5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 155,00 775,00

84 SUBSTITUIÇÃO DE SENSOR DE 
TEMPERATURA AR 18.000 5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 100,00 500,00

85 CARGA DE GÁS R22 EM AR 
18.000BTU 20 UN DUGOLD 550,00 11.000,00

86
MUDANÇA DE LOCAL AR COND. 
18 .000 BTUS NO MESMO 

PRÉDIO
10 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 380,00 3.800,00

87
MUDANÇA DE LOCAL AR 
COND.18.000 BTUS EM PRÉDIO 

DISTINTO
10 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 340,00 3.400,00

88 MANUTENÇÃO PREVENTIVA AR 
COND. 24000 BTU 25 UN P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 220,00 5.500,00

89 MANUTENÇÃO CORRETIVA AR 
COND. 24.000 BTU 25 UN P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 210,00 5.250,00

90 INSTALAÇÃO AR COND. SPLIT 
24000 BTUS 15 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 400,00 6.000,00

91
I N S T A L A Ç Ã O  A R 
CONDICIONADO 24.000 BTUS 

USADO
10 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 280,00 2.800,00

92 R E T I R A D A  D E  A R 
CONDICIONADO 24.000 BTUS 10 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 95,00 950,00

93
C O M P L E M E N T A Ç Ã O 
D E  T U B U L A Ç Ã O  A R 

CONDICIONADO 24.000
10 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 250,00 2.500,00

94 MÃO DE OBRA CPMPL. DE 
TUBULAÇÃO AR 24.000 10 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 150,00 1.500,00

95 MÃO DE OBRA PARA TROCA OU 
COMPLEMENTAÇÃO AR 24.000 10 SV DUGOLD 300,00 3.000,00

96
MÃO DE OBRA PARA TROCA OU 
COMPLEMENTAÇÃO AR 24.000 

SEM INCLUSÃO DE GÁS
5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 190,00 950,00

97 S U B S T I T U I Ç Ã O  D E 
COMPRESSOR AR 24.000 BTUS 10 SV TECUMSH 1.860,00 18.600,00

98 SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR DO 
VENT. E HÉLICE AR 24.000 10 SV EOS 580,00 5.800,00

99

SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 
ELETRÔNICA DE COMANDO AR 
24.000 BTUS COM INCLUSÃO 

DE PLACA ELETRÔNICA

10 SV EOS 550,00 5.500,00

100
SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 
ELETRÔNICA DO DISPLAY 

24.000 BTUS
10 SV EOS 700,00 7.000,00

101 SUBSTITUIÇÃO DE CONTATORA 
AR COND 24.000 BTUS 5 SV WEG 450,00 2.250,00

102 SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA DE 
REVERSÃO AR 24.000 5 SV EOS 410,00 2.050,00

103 C O N T R O L E  R E M O TO  A R 
CONDICIONADO 24.000 BTUS 5 SV EOS 125,00 625,00

104 SUBSTITUIÇÃO KIT BOMBA AR 
24.000 BTUS 10 SV EOS 600,00 6.000,00

105 SUBSTITUIÇÃO DE SENSOR DE 
TEMPERATURA AR 24.000 BTUS 5 SV EOS 200,00 1.000,00

106
S U S B T I T U I Ç Ã O  D E 
COMPRESSOR AR COND. 

24.000 BTU
5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 360,00 1.800,00

107
SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR 
DE VENTILADOR E HÉLICE AR 

24.000 BTUS
5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 185,00 925,00

108
SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 
ELETRÔNICA DE COMANDO 

AR 24.000 BTUS
5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 170,00 850,00

109
SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 
ELETRONICA DE DISPLAY AR 

24.000 BTUS
5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 180,00 900,00

110
SUBSITUIÇÃO DE CONTATORA 
AR CONDICIONADO 24.000 

BTUS
5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 200,00 1.000,00

111 SUSBTITUIÇÃO DE VÁLVULA 
DE REVERSÃO AR 24.000 BTUS 5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 138,00 690,00

112 SUBSTITUIÇÃO DE KIT BOMBA 
AR COND. 24.000 BTUS 5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 190,00 950,00

113 SUBSTITUIÇÃO DE SENSOR DE 
TEMPERATURA AR 24.000 BTUS 5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 150,00 750,00

114 CARGA DE GÁS AR DE 24000 
BTUS 15 UN DUGOLD 400,00 6.000,00

115
MUDANÇA DE LOCAL AR 
CONDICIONADO 24.000 MESMO 

PRÉDIO
10 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 600,00 6.000,00

116
MUDANÇA DE LOCAL DE AR 
CONDICIONADO AR 24.000 

BTUS PRÉDIO DISTINTO
10 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 600,00 6.000,00

117 MANUTENÇÃO PREVENTIVA AR 
CONDICIONADO 30.000 BTUS 30 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 300,00 9.000,00

118 MANUTENÇÃO CORRETIVA AR 
COND. 30.000 BTU 30 UN P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 220,00 6.600,00

119 INSTALAÇÃO AR COND. SPLIT 
30000 BTUS 20 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 405,00 8.100,00

120
I N S T A L A Ç Ã O  A R 
CONDICIONADO 30.000 BTUS 

USADO
15 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 330,00 4.950,00

121 RETIRADA DE APARELHO DE 
AR CONDICIONADA 30.000 BTU 10 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 150,00 1.500,00

122
C O M P L E M E N T A Ç Ã O 
D E  T U B U L A Ç Ã O  A R 

CONDICIONADO 30.000
10 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 300,00 3.000,00

123 MÃO DE OBRA PARA TROCA OU 
COMPLEMENTAÇÃO AR 30.000 10 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 220,00 2.200,00

124
MÃO DE OBRA PARA TROCA OU 
COMPLEMENTAÇÃO AR 30.000 

INCLUINDO GÁS
20 SV DUGOLD 310,00 6.200,00

125
MÃO DE OBRA PARA TROCA OU 
COMPLEMENTAÇÃO AR 30.000 

SEM INCLUSÃO DE GÁS
10 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 155,00 1.550,00

126 S U B S T I T U I Ç Ã O  D E 
COMPRESSOR AR 30.000 BTUS 15 SV TECUMSH 2.000,00 30.000,00

127 SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR DO 
VENT. E HÉLICE AR 30.000 BTUS 15 SV EOS 700,00 10.500,00

128
SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 
ELETRÔNICA DE COMANDO AR 
CONDICIONADO 30.000 BTUS

10 SV EOS 855,00 8.550,00

129
SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 
ELETRONICA DE DISPLAY AR 

30.000 BTUS
10 SV EOS 850,00 8.500,00

130 SUBSTITUIÇÃO DE CONTATORA 
AR COND 30.000 BTUS 10 SV WEG 310,00 3.100,00

131 SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA 
DE REVERSÃO AR 30.000 BTUS 10 SV EOS 500,00 5.000,00

132 C O N T R O L E  R E M O TO  A R 
CONDICIONADO 30.000TUS 5 SV EOS 125,00 625,00

133 SUBSTITUIÇÃO KIT BOMBA AR 
30.000 BTUS S/ INCLUSÃO 10 SV EOS 750,00 7.500,00

134 SUBSTITUIÇÃO DE SENSOR DE 
TEMPERATURA AR 30.000 5 SV EOS 200,00 1.000,00

135 S U B S T I T U I Ç Ã O  D E 
COMPRESSOR AR 30.000 BTUS 10 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 2.250,00 22.500,00

136 SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR DO 
VENT. E HÉLICE AR 30.000 10 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 280,00 2.800,00

137
SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 
ELETRÔNICA DE COMANDO 

AR 30.000 BTUS
5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 222,00 1.110,00

138
SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 
ELETRONICA DE DISPLAY AR 

30.000 BTUS
5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 190,00 950,00

139 SUBSTITUIÇÃO DE CONTATORA 
AR COND 30.000 BTUS 5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 195,00 975,00



Ano VIII • Nº 1.417 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Quarta-feira, 20 de julho de 2022 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

140 SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA 
DE REVERSÃO AR 30.000 BTUS 5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 230,00 1.150,00

141 SUBSTITUIÇÃO DE KIT BOMBA 
AR COND. 30.000 BTUS 5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 220,00 1.100,00

142 SUBSTITUIÇÃO DE SENSOR DE 
TEMPERATURA AR 30.000 BTUS 5 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 150,00 750,00

143 CARGA DE GÁS R22 EM AR 
30.000BTU 30 UN DUGOLD 450,00 13.500,00

144
MUDANÇA DE LOCAL AR 
CONDICIONADO 30.000 BTUS 

NO MESMO LOCAL
15 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 555,00 8.325,00

145
MUDANÇA DE LOCAL DE AR 
CONDICIONADO 30.000 BTUS 

PRÉDIO DISTINTO
15 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 600,00 9.000,00

146 MANUTENÇÃO PREVENTIVA AR 
COND. 60.000 BTU 05 UN P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 650,00 3.250,00

147 MANUTENÇÃO CORRETIVA AR 
COND. 60.000 BTU 05 UN P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 590,00 2.950,00

148
I N S T A L A Ç Ã O  A R 
CONDICIONADO 60.000 BTUS 

C/ SUPORTE
04 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 780,00 3.120,00

149
I N S T A L A Ç Ã O  A R 
CONDICIONADO 60.000 BTUS 

USADO
04 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 620,00 2.480,00

150 RETIRADA APARELHO AR 
CONDICIONADO 60.000 BTUS 02 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 320,00 640,00

151
C O M P L E M E N T A Ç Ã O 
D E  T U B U L A Ç Ã O  A R 

CONDICIONADO 60.000
02 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 580,00 1.160,00

152
M Ã O  D E  O B R A  P A R A 
COMPLEMENTAÇÃO AR 60.000 

BTUS
02 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 290,00 580,00

153 MÃO DE OBRA PARA TROCA OU 
COMPLEMENTAÇÃO AR 60.000 02 SV DUGOLD 700,00 1.400,00

154
MÃO DE OBRA PARA TROCA OU 
COMPLEMENTAÇÃO AR 60.000 

SEM INCLUSÃO DE GÁS
02 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 380,00 760,00

155 S U B S T I T U I Ç Ã O  D E 
COMPRESSOR AR 60.000 BTUS 02 SV TECUMSH 2.800,00 5.600,00

156 SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR DO 
VENT. E HÉLICE AR 60.000 BTUS 02 SV EOS 950,00 1.900,00

157 SUBSTITUIÇÃO DE PLACA DE 
COMANDO AR 60.000 BTUS 02 SV EOS 2.400,00 4.800,00

158
SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 
ELETRONICA DE DISPLAY AR 

60.000 BTUS
02 SV EOS 2.650,00 5.300,00

159 SUBSTITUIÇÃO DE CONTATORA 
AR COND 60.000 BTUS 02 SV WEG 680,00 1.360,00

160 SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA 
DE REVERSÃO AR 60.000 BTUS 02 SV EOS 740,00 1.480,00

161 C O N T R O L E  R E M O TO  A R 
CONDICIONADO 60.000TUS 02 SV EOS 160,00 320,00

162 SUBSTITUIÇÃO KIT BOMBA AR 
COND. 60.000 BTUS 02 SV EOS 800,00 1.600,00

163 SUBSTITUIÇÃO DE SENSOR DE 
TEMPERATURA AR 60.000 02 SV EOS 200,00 400,00

164 S U B S T I T U I Ç Ã O  D E 
COMPRESSOR AR 60.000 BTUS 02 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 850,00 1.700,00

165 SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR DO 
VENT. E HÉLICE AR 60.000 BTUS 02 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 440,00 880,00

166 SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 
ELET. DE COMANDO AR 60.000 02 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 550,00 1.100,00

167
SUBSTITUIÇÃO DE PLACA 
ELETRONICA DE DISPLAY AR 

60.000 BTUS
02 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 655,00 1.310,00

168 SUBSTITUIÇÃO DE CONTATORA 
AR COND 60.000 BTUS 02 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 100,00 200,00

169
SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA DE 
REVERSÃO AR 60.000 BTUS.  
SEM INCLUSÃO DE VÁLVULA

02 SV P O N T U A L 
REFRIGERAÇÃO 200,00 400,00

170
SUBSTITUIÇÃO DE KIT BOMBA 
AR COND. 60.000 BTUS. SEM 

INCLUSÃO DE KIT
02 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 220,00 440,00

171
SUBSTITUIÇÃO DE SENSOR DE 
TEMPERATURA AR 60.000. SEM 

INCLUSÃO DO SENSOR
02 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 200,00 400,00

172 CARGA DE GÁS 60.000 BTU 04 UN DUGOLD 650,00 2.600,00

173
MUDANÇA DE LOCAL DE AR 
CONDICIONADO 60.000 BTUS 

MESMO LOCAL
03 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 740,00 2.220,00

174
MUDANÇA DE LOCAL DE AR 
CONDICIONADO 60.000 BTUS. 

PRÉDIO DISTINTO
03 SV P O N T U A L 

REFRIGERAÇÃO 840,00 2.520,00

TOTAL R$ 494.093,00

Sebastião Mendes de Sousa 
Gestor do Fundo Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 142/2022
Processo: 1743/2022
Pregão Presencial 032/2022
Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí-TO.
Contratada: ARCOS SEVIÇOS URBANOS EIRELI, inscrita no CNPJ/
MF sob o n.º 07.477.752/0001-97.
Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de pessoal 
qualificado, por hora trabalhada, para desempenhar atividade de 
pedreiro, encanador, eletricista, pintor, serralheiro, jardineiro, gesseiro, 
vidraceiro, marmorista, carpinteiro, marceneiro, servente e ajudante para 
manutenção predial e reparos em geral de prédios públicos em geral da 
Secretaria Municipal de Saúde.
Signatários:  Wellington de Sousa Silva
                       Stefanio Pereira Borges
Data da Assinatura: 14/07/2022

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID. MARCA V. UNIT. V. TOTAL

01
E N C A N A D O R  O U  B O M B E I R O 
HIDRÁULICO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES.
300 HR SERVIÇOS 29,49 8.847,00

02 P E D R E I R O  C O M  E N C A R G O S 
COMPLEMENTARES. 900 HR SERVIÇOS 27,22 24.498,00

03 ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES. 500 HR SERVIÇOS 29,90 14.950,00

04 P I N T O R  C O M  E N C A R G O S 
COMPLEMENTARES. 1000 HR SERVIÇOS 30,88 30.880,00

05
A J U D A N T E  D E  O P E R A Ç Ã O 
E M  G E R A L C O M  E N C A R G O S 

COMPLEMENTARES.
900 HR SERVIÇOS 22,69 20.421,00

06 SERRALHEIREIRO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES. 100 HR SERVIÇOS 27,06 2.706,00

07 JARDINEIRO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES. 600 HR SERVIÇOS 22,61 13.566,00

08 G E S S E I R O  C O M  E N C A R G O S 
COMPLEMENTARES. 120 HR SERVIÇOS 26,30 3.156,00

09 VIDRACEIRO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES. 120 HR SERVIÇOS 24,61 2.953,20

10 MARMORISTA/GRANITEIRO COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES. 100 HR SERVIÇOS 27,12 2.712,00

11 CARPINTEIRO DE FORMAS COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES. 50 HR SERVIÇOS 27,44 1.372,00

12 CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES. 50 HR SERVIÇOS 26,20 1.310,00

13 S E RV E N T E  C O M  E N C A R G O S 
COMPLEMENTARES. 900 HR SERVIÇOS 20,99 18.891,00

14 MARCENEIRO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES. 100 HR SERVIÇOS 25,90 2.590,00

TOTAL R$148.852,20

Wellington de Sousa Silva 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

CMDCAG

RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 010/2022 DE 14 DE JULHO 
DE 2022.

Onde se lê:
Art. 1° - Nomear o Comitê de Gestão Colegiada de Proteção 

da Criança e Adolescente vítima e testemunha de violência do Município 
de Guaraí-TO.

Representante da Secretaria Municipal de Saúde:
Aldeniza Gomes de Oliveira Porto
Marcela Van De Kampe Funck Thomaz 

Leia-se:
Representante da Secretaria Municipal de Saúde:
Aldeniza Gomes de Oliveira Porto
Daniela Almeida Silva

CMDCAG


		2022-07-20T18:57:16-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195




